
16330  Diário da República, 2.ª série — N.º 111 — 11 de junho de 2018 

 SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 5749/2018
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º em conjugação com o 

n.º 1 do artigo 21.º, ambos do Decreto -Lei n.º 28/2008, de 22 de fevereiro, 
alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 137/2013, de 7 de outubro, e 
com a última redação conferida pelo Decreto -Lei n.º 239/2015, de 14 de 
outubro, os diretores executivos dos agrupamentos de centros de saúde 
do Serviço Nacional de Saúde são designados pelo membro do Governo 
responsável pela área da saúde, sob proposta fundamentada do conselho 
diretivo da respetiva Administração Regional de Saúde, I. P., para um 
mandato não superior a três anos, renovável por iguais períodos.

Foi ouvida, nos termos do n.º 5 do citado artigo 19.º do referido 
decreto -lei, a Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração 
Pública, que se pronunciou sobre a designação constante do presente 
despacho.

Assim:
Nos termos e ao abrigo dos artigos 19.º e 21.º do Decreto -Lei 

n.º 28/2008, de 22 de fevereiro, alterado e republicado pelo Decreto-
-Lei n.º 137/2013, de 7 de outubro, e pelo Decreto -Lei n.º 239/2015, 
de 14 de outubro, em conjugação com a Portaria n.º 272/2009, de 18 de 
março, determina -se, sob proposta do conselho diretivo da Administração 
Regional de Saúde do Algarve, I. P., o seguinte:

1 — É designada para o cargo de diretora executiva do Agrupamento 
de Centros de Saúde do Algarve I — Central, pelo período de três anos, 
a licenciada Sílvia Flora Guerreiro Morgado André Cabrita, atendendo 
à competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação 
adequada evidenciadas na respetiva nota curricular que se anexa ao 
presente despacho, dele fazendo parte integrante.

2 — O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
publicação.

25 de maio de 2018. — O Ministro da Saúde, Adalberto Campos 
Fernandes.

ANEXO

Nota curricular
Sílvia Flora Guerreiro Morgado André Cabrita
Nascida a 02 de junho de 1968
Habilitações académicas:
Licenciatura em Direito pela Universidade Autónoma de Lisboa, 1995.

Formação Profissional Continua:
Especialização em Gestão de Recursos Humanos (60 ECTS) Univer-

sidade do Algarve, 2013.
Especialização em Administração e Desenvolvimento Regional (60 

ECTS) Universidade do Algarve, 2009.
Técnica Superior de Segurança e Higiene no Trabalho, nível V, Eco-

saúde, 2005.
Seminário de Alta Direção (SAD), equiparado pela Portaria 

n.º 146/2011 de 07 de abril, CAGEP, CADAP e FORGEP, 2004.

Atividade Profissional:
De dezembro de 2016 até à presente data, Coordenadora da Unidade 

de Gestão de Recursos Humanos da Administração Regional de Saúde 
do Algarve, I. P.

Membro da Comissão de Acompanhamento Externo ao processo de 
contratualização e apuramento de resultados das Unidades de Saúde 
Familiar de Algarve, desde janeiro de 2017 até à presente data.

De junho de 2016 a dezembro de 2016, Técnica Superior na Divisão 
de Assessoria Jurídica Fiscalização e Contraordenações, da Câmara 
Municipal de Faro.

De junho de 2010 a maio de 2016, Diretora dos Serviços de Recursos 
Humanos da Universidade do Algarve, tendo exercido competências 
nos domínios do recrutamento, seleção, integração, gestão e desen-
volvimento dos recursos humanos, da gestão documental, da higiene 
e segurança no trabalho e no atendimento especializado em matéria 
de recursos humanos, nomeadamente na articulação em matérias de 
contratação e acumulação de funções dos profissionais do Centro Hos-
pitalar do Algarve, E. P. E., atualmente Centro Hospital Universitário 
do Algarve, E. P. E., para o Departamento de Ciências Biomédicas e 
Medicina e da Escola Superior de Saúde.

De maio de 2003 a maio de 2010, Chefe de Divisão de Atendimento 
e Administração de Recursos Humanos, Câmara Municipal de Faro, 

tendo como atribuições a elaboração do mapa de pessoal e respetivo 
orçamento, balanço social, regulamentos, gestão de carreiras, júris de 
concurso, internos e externos, implementação dos serviços internos de 
segurança e medicina no trabalho e gestão documental.

De março de 2000 a maio de 2003, Técnica Superior de 2.ª classe 
Jurista, do Departamento Jurídico e Contencioso e Divisão de Aten-
dimento e Recursos Humanos da Câmara Municipal de Faro, tendo 
desempenhado as seguintes atribuições: — procedimentos de Con-
tratação Publica, júris de concursos de fornecimentos, empreitadas e 
de recrutamento de pessoal, elaboração de regulamentos, protocolos, 
elaboração de reportes legais e todo o apoio jurídico às competências 
inerentes a cada um dos serviços.

De dezembro de 1997 a março de 2000, Apoio Jurídico à Divisão 
de Ação Social, nomeadamente ao Gabinete de Apoio ao Cidadão da 
Câmara Municipal de Loulé, tendo desempenhado as seguintes atri-
buições: Acompanhamento do processo de realojamento do bairro dos 
pescadores de Quarteira, desenvolvimento de procedimentos de controlo 
de dívidas dos alojamentos sociais, apoio jurídico ao Departamento de 
Ação Social, Educação e Desporto.

311379515 

 Gabinete do Secretário de Estado Adjunto 
e da Saúde

Despacho n.º 5750/2018
O Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo 

Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, prevê a designação dos 
Delegados de Saúde Regionais, em comissão de serviço, por despacho 
do membro do Governo responsável pela área da Saúde, a qual pode 
ser renovada.

Neste sentido importa proceder nos termos do decreto -lei supramen-
cionado à renovação da comissão de serviço da Dr.ª Maria Neto de 
Miranda Araújo, assistente graduada sénior da carreira médica de Saúde 
Pública, como Delegada de Saúde Regional do Norte.

Assim, determino:
1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 e 10 do artigo 4.º do Decreto-

-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro, renovo a comissão de serviço da Delegada 
de Saúde Regional do Norte, Dr.ª Maria Neto de Miranda Araújo, assis-
tente graduada sénior da carreira médica de Saúde Pública, sob proposta 
da Diretora -Geral da Saúde e do Conselho Diretivo da Administração 
Regional de Saúde do Norte, I. P.

2 — O presente despacho produz efeitos a 11 de março de 2017.
29 de maio de 2018. — O Secretário de Estado Adjunto e da Saúde, 

Fernando Manuel Ferreira Araújo.
311392345 

 Despacho n.º 5751/2018
O Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado 

pelo Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, prevê a designação 
dos Delegados de Saúde Regionais Adjuntos, em comissão de serviço, 
por despacho do membro do Governo responsável pela área da Saúde, 
a qual pode ser renovada.

Neste sentido importa proceder nos termos do decreto -lei supramen-
cionado à renovação da comissão de serviço do Dr. Eugénio Ferreira 
das Neves Cordeiro, assistente graduado da carreira médica de Saúde 
Pública, como Delegado de Saúde Regional Adjunto do Centro.

Assim, determino:
1 — Nos termos do disposto nos n.os 3 e 10 do artigo 4.º do Decreto-

-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro, renovo a comissão de serviço do Delegado 
de Saúde Regional Adjunto do Centro, Dr. Eugénio Ferreira das Neves 
Cordeiro, assistente graduado da carreira médica de Saúde Pública, 
sob proposta da Diretora -Geral da Saúde e do Conselho Diretivo da 
Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

2 — O presente despacho produz efeitos a 1 de dezembro de 2015.
29 de maio de 2018. — O Secretário de Estado Adjunto e da Saúde, 

Fernando Manuel Ferreira Araújo.
311392459 

 Despacho n.º 5752/2018
O Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado 

pelo Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, prevê a designação 
dos Delegados de Saúde Regionais Adjuntos, em comissão de serviço, 
por despacho do membro do Governo responsável pela área da Saúde, 
a qual pode ser renovada.



Diário da República, 2.ª série — N.º 111 — 11 de junho de 2018  16331

Neste sentido importa proceder nos termos do decreto -lei supra-
mencionado à renovação da comissão de serviço da Dra. Graça Maria 
Barbosa de Costa Cruz Alves, assistente graduada da carreira médica de 
Saúde Pública, como Delegada de Saúde Regional Adjunta do Norte.

Assim, determino:
1 — Nos termos do disposto nos n.os 3 e 10 do artigo 4.º do Decreto-

-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro, renovo a comissão de serviço da Delegada 
de Saúde Regional Adjunta do Norte, Dra. Graça Maria Barbosa de Costa 
Cruz Alves, assistente graduada da carreira médica de Saúde Pública, 
sob proposta da Diretora -Geral da Saúde e do Conselho Diretivo da 
Administração Regional de Saúde do Norte, I. P..

2 — O presente despacho produz efeitos a 11 de março de 2017.
29 de maio de 2018. — O Secretário de Estado Adjunto e da Saúde, 

Fernando Manuel Ferreira Araújo.
311392661 

 Despacho n.º 5753/2018
O Decreto -Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo 

Decreto -Lei n.º 135/2013, de 4 de outubro, prevê a designação dos 
Delegados de Saúde Regionais, em comissão de serviço, por despacho 
do membro do Governo responsável pela área da Saúde, a qual pode 
ser renovada.

Neste sentido importa proceder nos termos do decreto -lei supramen-
cionado à renovação da comissão de serviço do Dr. João Pedro Travassos 
de Carvalho Pimentel, assistente graduado sénior da carreira médica de 
Saúde Pública, como Delegado de Saúde Regional do Centro.

Assim, determino:
1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 e 10 do artigo 4.º do Decreto-

-Lei n.º 82/2009, de 2 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 135/2013, de 4 de outubro, renovo a comissão de serviço do Delegado 
de Saúde Regional do Centro, Dr. João Pedro Travassos de Carvalho 
Pimentel, assistente graduado sénior da carreira médica de Saúde Pú-
blica, sob proposta da Diretora -Geral da Saúde e do Conselho Diretivo 
da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P..

2 — O presente despacho produz efeitos a 21 de outubro de 2017.
29 de maio de 2018. — O Secretário de Estado Adjunto e da Saúde, 

Fernando Manuel Ferreira Araújo.
311392783 

 Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Aviso n.º 7744/2018
Faz -se público, em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 20.º da 

Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, alterada pela Portaria n.º 356/2013, 
de 10 de dezembro, e pela Portaria n.º 274 -A/2015, de 8 de setembro, 
que, por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Central do 
Sistema de Saúde, IP de 22 -03 -2018, foi homologada a lista de classifi-
cação final dos candidatos do seguinte júri, no âmbito do procedimento 
concursal nacional de habilitação ao grau de consultor da carreira médica, 
aberto pelo Aviso n.º 1146 -B/2015, publicado no Diário da República, 
2.ª série — N.º 21 — 30 de janeiro.

Assim:

Júri n.º 2 de Oftalmologia — ARS LVT
Ana Filipa Carvalho Ferreira Baptista — Aprovado
Ana Margarida Ferreira Amaro e Fernandes — Aprovado
Ana Patrícia Paixão Martins — Não Compareceu
Ana Teresa Lopes Amado Fernandes da Fonseca — Aprovado
Bernardo Ribeiro de Mendonça Feijó — Aprovado
Duarte Moreira Amado — Não Compareceu
Eunice Moreira dos Santos Guerra — Aprovado
Isabel Maria Moraes Domingues — Aprovado
João Francisco dos Reis Rodrigues — Aprovado
Maria Belmira da Silva Mari Beltran — Aprovado
Miguel da Silva Neves Gonçalves Amaro — Aprovado
Nélvia Mariana Major Branco Donaire Mejias — Aprovado
Nuno Filipe Bragança Paulo Marques — Aprovado
Nuno Filipe Silva Alves — Aprovado
Pedro Luís Vintém da Cruz Mouro — Aprovado
Peter Mike Burgos Pêgo — Aprovado
Vanda Florência Pereira Mesquita Nogueira — Aprovado
Vítor Miguel Santos Grilo Maduro — Aprovado
02 -05 -2018. — O Vogal do Conselho Diretivo, Pedro Alexandre.

311391113 

 Aviso n.º 7745/2018
Faz-se público, em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 20.º da 

Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, alterada pela Portaria n.º 356/2013, 
de 10 de dezembro, e pela Portaria n.º 274-A/2015, de 8 de setembro, 
que, por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Central do 
Sistema de Saúde, IP de 22-03-2018, foi homologada a lista de classifi-
cação final dos candidatos do seguinte júri, no âmbito do procedimento 
concursal nacional de habilitação ao grau de consultor da carreira médica, 
aberto pelo Aviso n.º 1146-B/2015, publicado no Diário da República, 
2.ª série — N.º 21 — 30 de janeiro.

Assim:

Júri n.º 4 de Pediatria — ARS LVT
Mafalda Cepas de Campos Correia de Paiva — Aprovado
Margarida Miranda Raposo Rosal Gonçalves — Aprovado
Maria Dulce Correia Machado — Aprovado
Maria Margarida de Jesus Barbosa Candeias Rodrigues Marujo —

Aprovado
Marta Veloso de Sousa Aguiar — Aprovado
Olga Anatolievna Voutsen — Aprovado
Patrícia Carla de Almeida Rodrigues — Aprovado
Pedro Sérgio Sampaio Nunes — Aprovado
Raquel Alexandra Barbosa de Nunes Gouveia Lopes — Aprovado
Raquel Catarina Veiga Silva Coelho — Aprovado
Raquel Maria Reis Afonso dos Santos — Aprovado
Sandra Clara Dias Jacinto — Aprovado
Sandra Rute Romão Valente Pereira Grilo — Aprovado
Sara Alexandra Reis Martins Jorge — Aprovado
Sara Marisa Diogo Santos — Aprovado
Sílvia Rute dos Santos Barroso Grilo Freira — Aprovado
Sónia Luísa de Pimentel Marques Dias Bento de Sousa — Aprovado
Susana Alexandra Madeira Correia — Aprovado
Susana Marques de Azevedo Rocha — Aprovado
Vanda Andreia Amaral Casimiro Coelho Anacleto Bento — Aprovado
02-05-2018. — O Vogal do Conselho Diretivo, Pedro Alexandre.

311391146 

 Aviso n.º 7746/2018
Faz -se público, em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 20.º da 

Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, alterada pela Portaria n.º 356/2013, 
de 10 de dezembro, e pela Portaria n.º 274 -A/2015, de 8 de setembro, 
que, por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Central do 
Sistema de Saúde, IP de 22 -03 -2018, foi homologada a lista de classifi-
cação final dos candidatos do seguinte júri, no âmbito do procedimento 
concursal nacional de habilitação ao grau de consultor da carreira médica, 
aberto pelo Aviso n.º 1146 -B/2015, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 21, de 30 de janeiro.

Assim:

Júri único de Cardiologia Pediátrica — ARS LVT
Isabel Cristina Ribeiro Pires de Gouveia e Freitas — Aprovado
02 -05 -2018. — O Vogal do Conselho Diretivo, Pedro Alexandre.

311391016 

 Aviso n.º 7747/2018
Faz -se público, em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 20.º da 

Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, alterada pela Portaria n.º 356/2013, 
de 10 de dezembro, e pela Portaria n.º 274 -A/2015, de 8 de setembro, 
que, por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Central 
do Sistema de Saúde, I. P., de 22 -03 -2018, foi homologada a lista de 
classificação final dos candidatos do seguinte júri, no âmbito do pro-
cedimento concursal nacional de habilitação ao grau de consultor da 
carreira médica, aberto pelo Aviso n.º 1146 -B/2015, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 21, de 30 de janeiro.

Assim:

Júri único de imuno -hemoterapia — ARS LVT
Elisabete Maria Tifona Pereira — Aprovada.
Luís António Gonçalves Ribeiro — Não Compareceu.
Manuel Rosales Noceda — Não Compareceu.
Maria Del Carmen Rey Jimenez — Aprovado.
Maria Lopes de Lima Alves — Aprovada.
Teresa Luísa Matos de Oliveira Gordalina de Sousa Guerreiro — Apro-

vada.
02 -05 -2018. — O Vogal do Conselho Diretivo, Pedro Alexandre.

311391065 


